

Călin N. Turcu

S-A ÎNTÂMPLAT MÂINE
Jurnalul unei cărți

Editura C.I.D.
București 2019

CUPRINS

Cuvântul editorului	5
"S-a întâmplat mâine": Jurnal	9
Indexul onomastic al Jurnalului	81
"Cum" s-a întâmplat și "De ce"?	83

"S-A ÎNTÂMPLAT MÂINE": JURNALUL

În toamna anului 1986, a apărut cartea lui Doru Davidovici "Lumi galactice" (Colegii mei din neștiut).

Este o carte care se referă la OZN-uri și am citit-o rapid și, deși gândul "cocea" de mai mult timp în capul meu, această carte m-a determinat să scriu, eu însumi, o carte despre OZN-uri. Am trecut doar prin atâtea evenimente, mi s-au întâmplat destule lucruri curioase sau interesante, încât ar fi păcat să păstrez numai pentru mine toate acestea, cât și materialul documentar bogat pe care l-am acumulat de-a lungul anilor, dar mai ales din 1972 încoace.

În ultimii 3-4 ani mai făcusem două încercări, destul de timide, de altfel, de a scrie o carte despre OZN-uri. O intitulasem "OZN - o experiență trăită", scrisesem vreo 4 capitole și mi programasem să aibă în total până în 20 de capitole. Aceste prime capitole aveau să apară, de altfel, în colecția revistei "RUFOR" în trei numere consecutiv.

M-am decis să reiau lucrul la această carte, având ca bază de plecare capitolele scrise anterior. Mai mult, m-am decis să termin de scris cartea și să încerc chiar să o public.

Totul a fost fulgerător. În mai puțin de 8 săptămâni (între 8 noiembrie și 29 decembrie 1986), am făcut atât manuscrisul (cca. 250 pagini) cât și dactilografierea cărții pe 240 pagini (fără fotografii și schițe) în 5 (cinci) exemplare.

Între timp, am luat legătura telefonic cu conf. dr. ing. Florin Zăgănescu, la Ploiești și l-am solicitat spre a deveni referent științific al acestei cărți. În principiu, a fost de acord, urmând să-i prezint, spre studiu, un exemplar când voi fi gata cu totul.

Titlul pe care l-am dat acestei cărți a fost - și este - "S-A ÎNTÂMPLAT MÂINE". Are în total 30 de capitole, iar într-unul din ultimele capitole am explicat de ce am dat acest nume cărții.

Am fost decis din primul moment să cer părerea și scriitorului Ion Hobana din București (în prezent ocupând postul de secretar al Uniunii Scriitorului din România), cu atât mai mult cu cât, în carte, amintesc de câteva ori și de numele lui.

În lunile noiembrie, decembrie 1986 și ianuarie 1987 am mers de mai multe ori și la Augustin Moraru în Ploiești, solicitându-l pentru o serie de schițe și fotografii necesare cărții. Deși a fost de acord să mă ajute, am observat la el un entuziasm destul de scăzut pentru problemele ufologice, în general. A stagnat chiar și lucrul pentru revista "RUFOR", ultimul apărut fiind nr. 24, încă în urmă cu circa 1-1½ ani (acest număr fiind la rândul lui, întârziat). Mi-a lucrat totuși câteva fotografii și mi-a tras la xerox o serie de schițe, făcute anterior pentru "RUFOR", dar care pentru editură nu mai sunt bune. Când am terminat dactilografierea, i-am oferit un exemplar sub formă de împrumut, ca să și-l copieze eventual la xerox și apoi să mi-l restituie.

În fine, pe 30 decembrie 1986, seara, am mers la Ploiești unde i-am dus lui Florin Zăgănescu primul exemplar al cărții. Nu era acasă și l-am lăsat soției.

La scurt timp după Anul Nou, Ma. 6 ianuarie 1987, conform înțelegerii telefonice, am mers din nou la Florin Zăgănescu acasă (unde am și cinat) și unde am discutat asupra lucrării și asupra schimbărilor ce trebuie efectuate în text. Am căzut de comun acord că trebuie să mă consult neapărat și cu Ion Hobana. F. Zăgănescu și-a expus - pe o pagină dactilografiată - părerile și observațiile sale referitoare la carte, păreri și observații de care trebuie neapărat să țin seama la revizuirea textului.

Între timp, tot în toamna lui 1986, în ultima duminică a lunii noiembrie, la Casa Centrală a Armatei din București, l-am cunoscut și pe Doru Davidovici. Luasem legătura anterior telefonic cu el, iar în acea după-amiază, la el acasă, i-am cunoscut familia.

După ce am luat cartea de la Florin Zăgănescu, l-am sunat acasă pe Ion Hobana și i-am vorbit pentru prima oară de carte și de intenția mea de a-i cere sfatul și părerea despre ea. A fost, în principiu de acord și am stabilit o întâlnire la București.

S. 17 ianuarie 1987

Am mers la București unde, dimineața, l-am întâlnit la Uniunea Scriitorilor, pe Ion Hobana. Întrevederea a fost relativ scurtă (20-30 minute). I-am lăsat primul exemplar al cărții, același care fusese și la Florin Zăgănescu, urmând să-l sun din nou cam în

jurul datei de 10 februarie.

(Între timp, începusem să operez o serie de schimbări, prin redactilografiere, asupra paginilor recomandate de F. Zăgănescu). L-am rugat pe Ion Hobana să mă ajute și - în cazul că va fi de acord cu ceea ce conține - să-mi prefățeze cartea. Nu s-a pronunțat, urmând să citească mai întâi ceea ce am scris.

În seara aceleiași zile, la familia dr. Marioara/Stoica Godeanu (cercetător la Inst. Central de Biologie), unde am rămas și peste noapte, a avut loc o întâlnire destul de interesantă: a venit întreaga familie Davidovici, ziarista Viorica Costea și încă o doamnă, critic de artă, cereia nu i-am reținut numele. Întâlnirea ar fi fost și mai interesantă, dacă Marioara Godeanu ar fi vorbit ceva mai puțin și ne-ar fi lăsat și pe ceilalți - printre picături - să deschidem gura. Marioara Godeanu este o femeie inteligentă și interesantă, o mare capacitate în cercetarea biologică românească, dar îi place să vorbească mult, acaparându-și întotdeauna auditoriul, nelăsându-i răgazul să răsuflă.

Am lăsat un exemplar al cărții la soții Godeanu, cu înțelegerea de a-l citi într-o săptămână, după care îl va lua Doru Davidovici.

Pe 12 ianuarie 1987, i-am scris lui Adrian Pătruț la Cluj, vorbindu-i despre carte și solicitându-i amănunte suplimentare (eventual, fotografii) despre cazul Chiraleș-Lechința de care s-a ocupat la vremea respectivă și căruia, în carte, i-am dedicat un întreg capitol: "Pretutindeni sunt copii".

Au urmat 2 sau 3 telefoane de la A.P. care mă întreabă dacă îmi poate trimite un material inedit referitor la cercetările ufologice pe care le-a desfășurat el în anii din urmă în zona Clujului. Bineînțeles că se poate, mai ales că "marile schimbări" nu le-am început încă la carte. Urmează să-mi trimită prin poștă materialul respectiv.

S. 31 ianuarie 1987

Am primit de la Adrian Pătruț din Cluj, materialul intitulat: "Prin OZN-urile invizibile spre o nouă fizică", pe care l-am dactilografiat rapid în patru exemplare. Adrian P. m-a sunat

din nou și am convenit să-i expediez prin poștă articolul lui dactilografiat spre a-i face corecturile de rigoare.

Textul respectiv este însoțit de un număr de 19 (nouăsprezece) fotografii, dintre care multe sunt unicate.

Ma. 3 februarie 1987

După amiază, telefon de la Ion Hobana, prin care mă anunță că a citit cartea și îmi dă câteva repere asupra schimbărilor pe care le am de făcut (printre altele, să scot din text numele câtorva persoane: prof. M. Dumitrescu, ing. Clement Alecsandrescu, Andrei Bacalu etc., în care "dădusem cam tare"). Am convenit cu I. Hobana să-l sun din nou vineri seara, iar sâmbătă să merg la București.

Mi. 4 februarie 1987

I-am trimis prin poștă lui Adrian Pătruț la Cluj, două exemplare dactilografiate din materialul său "Prin OZN-uri invizibile spre o nouă fizică".

V. 6 februarie 1987

Seara, l-am sunat acasă pe Ion Hobana, anunțându-l că a doua zi dimineață vin în București. Mi-a comunicat că nu ne vom putea întâlni, deoarece chiar în dimineața aceea pleacă în străinătate pentru câteva zile. Dar exemplarul respectiv se află la secretariatul Uniunii Scriitorilor de unde-l voi putea lua fără probleme, deoarece secretara știe despre ce este vorba. M-am consultat din nou, prin telefon, cu Ion Hobana, asupra schimbărilor ce trebuiesc făcute în text. Mi-a spus că i-a plăcut și că este de acord s-o prefățeze, cu condiția să găsesc editura care s-o publice.

S. 7 februarie 1987

Dimineața, am luat de la Secretariatul Uniunii Scriitorilor dosarul în care se afla primul exemplar dactilografiat al cărții "S-a întâmplat mâine". Hobana nu mi-a lăsat nimic scris ("verba volant"), iar plicul în care se afla, dactilografiată, cererea mea către el, se găsea atașat exemplarului de carte!

De la Uniunea Scriitorilor, am plecat direct la Editura Sport-Turism, unde am discutat din nou - pe scurt și în principiu - cu directorul acesteia, Călin Dumitriu (numit în această funcție din toamna lui 1986, venit de la ed. Albatros).

(Discutasem deja prima dată cu C. Dumitriu, pe 17 ianuarie, când dusesem cartea la Ion Hobana, tot pe scurt, tot în principiu.)

I-am explicat care e situația, că Hobana a fost de acord - verbal - să mă ajute și am convenit ca în circa 4 săptămâni, după ce voi fi făcut corecturile de rigoare, să duc cartea, cu ofertă, la Editura Sport-Turism.

Restul zilei, până după amiază când am plecat la tren, l-am petrecut la Doru Davidovici (am început să ne tutuim!) acasă, unde am discutat și despre carte (luase între timp și citise exemplarul pe care-l lăsasem la fam. Godeanu).

Înainte de a pleca din București, am convenit telefonic cu M. Godeanu să-mi trimită prin poștă observațiile lor referitoare la textul cărții, pentru a putea ține seamă de ele la revizuire.

D. 8 februarie 1987

Din această zi, am început, la Vălenii de Munte, revizuirea cărții "S-a întâmplat mâine", ținând seama de observațiile și recomandările lui Florin Zăgănescu, Ion Hobana și Doru Davidovici, precum și de ale Cătălinei, fetița mea, care a citit și ea încă de la început, cartea respectivă. Andrei, băiatul meu, deși a citit-o și el, nu s-a pronunțat.

L. 9 februarie 1987

Eveniment **OZN** la Vălenii de Munte!

Profesorii Emil Mușat (română) și Floarea Stănică (istorie), au observat seara, 19:00-19:15h, un disc luminos străbătând cerul întunecat. Se întorceau împreună spre casă de la Liceu, unde avuseseră ore la seral. Le-am luat, ambilor, declarații scrise, cu intenția de a include și acest eveniment în capitolul "Semnalări de «ultimă oră»" de la finele cărții.

S. 14 februarie 1987

La invitația prof. Emilia Vasilescu (fostă Avramescu,

Respect pentru oameni și cărți

elevă a mea în primii ani de învățământ) soția colegului meu Sorin Vasilescu, am mers la Liceul de chimie industrială nr. 4 din Ploiești, unde, timp de 3 ceasuri am susținut o prelegere în fața cls. XI A (unde Emilia este dirigintă), pe probleme de "științe de frontieră": exobiologie, paleoastronautică, parapsihologie, OZN etc.) Se pare că au fost satisfăcuți acești copii, de la care am primit în dar albumul "Cetățile Ponorului".

În după amiaza aceleiași zile, la Vălenii de Munte, am găsit - venit prin poștă - plicul voluminos trimis de A. Pătruț, în care se afla un exemplar al materialului său, pe care a făcut o serie de corecturi și completări. Noul titlu al acestui material este: "De la OZN-urile invizibile spre esența vieții, în așteptarea unei noi științe".

L. 16 februarie 1987

Telefon de la A. Moraru din Ploiești, prin care îmi solicită adresa și telefonul lui Doru Davidovici, cu intenția de a-l invita la o conferință în luna martie, la Casa de Cultură a Sindicatelor, "Univers Club".

S. 21 februarie 1987

Dând o serie de telefoane, am reușit să dau de urma unora dintre principalii "eroi" ai evenimentelor de la Chiraleș-Lechinița, județul Bistrița-Năsăud:

- Ziaristul Titus Zăgreanu. De la ziarul "Ecoul" din Bistrița (tel. [REDACTED]) care mi-a oferit alte două numere de telefon și amănuntul că filmul făcut în 1979 se află încă la prof. Al. Măgherușan.

- Prof. Alexandru Hodorogea (tel. [REDACTED]) căruia nu i-am telefonat.

- Prof. Alexandru Măgherușan (tel. ac.: [REDACTED] și la Cons. Pionierilor: [REDACTED]). Am stat de vorbă cu el, i-am spus că e vorba de o carte și i-am solicitat una sau două fotografii făcute la Chiraleș. Urmează să-l sun din nou mâine, la Cons. Pionierilor, unde va căuta filmul cu pricina. Mi-a promis că mă va ajuta.

Adresa: Prof. Alexandru Măgherușan
[REDACTED]

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

În aceeași seară am sunat de mai multe ori la prof. Florina Gavril, dar nu a răspuns nimeni.

Adresa: Prof. Florina Gavril
[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Tel. ac.: [REDACTED]

Și tot în aceeași seară, la ora 10:35 l-am sunat pe Adrian Pătruț la Cluj, dar nu l-am găsit acasă și am stat de vorbă cu tatăl său.

D. 22 februarie 1987

Am sunat la Bistrița, la Cons. Pionierilor, unde am stat de vorbă cu prof. Al. Măgherușan, care mi-a spus că a găsit filmul făcut la Chiraleș-Lechinița în Nov. 1979 și că mi-l va expedia a doua zi, luni, prin poștă. Sper să se țină de promisiune și mai ales, sper să pot introduce în carte una sau două fotografii referitoare la acest eveniment. Dacă se ține de cuvânt, îi voi trimite, drept mulțumire, un exemplar al cărții lui Doru Davidovici, "Lumi galactice", cu autograf și dedicație pentru el.

Marioara Godeanu nu mi-a mai trimis nici până astăzi, scrisoarea promisă (în București la 7 febr. curent) cu observațiile lor asupra cărții; acum, când mă aflu la sfârșit cu rectificările pentru forma finală, nici n-aș mai avea ce face, nici n-aș mai putea să țin cont de observațiile soților M/S. Godeanu! Să mai ai încredere în oamenii de știință! Probabil că a uitat la scurt timp după ce mi-a promis, sau poate că nu a avut timp, fiind și ei destul de ocupați și aglomerați cu problemele lor de serviciu...

L. 23 februarie 1987

Am primit prin colet poștal de la Adrian Pătruț din Cluj, materialul intitulat "Lunga vară fierbinte. (Întâlnire de gradul trei în apropiere de Cluj-Napoca)". Materialul este o copie xerox a unui manuscris pe mai multe pagini, este însoțit de trei schițe